Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 22
февраля 2008 г. N 59

"Об утверждении Порядка оповещения и информирования населения
Кемеровской

области об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций"

В соответствии с федеральными законами от 21.12.94 N 68-ФЗ "О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера", от 12.02.98 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 06.10.99 N 184-ФЗ "Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации", постановлением
Правительства Российской Федерации от 01.03.93 N 177 "Об утверждении Положения
о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций
для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени", приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи
Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской
Федерации от 25.07.2006 N 422/90/376 "Об утверждении Положения о системах
оповещения населения", Законом Кемеровской области от 20.11.98 N 50-ОЗ "О защите
населения и территории Кемеровской области от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", в целях совершенствования системы оповещения и
информирования населения Кемеровской области об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций или при возникновении чрезвычайных ситуаций Коллегия
Администрации Кемеровской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения населения Кемеровской

области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований в Кемеровской области

принять соответствующие нормативные правовые акты.
3. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации

Кемеровской области (С.М. Черемнов) опубликовать постановление в областной газете
"Кузбасс".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. первого
заместителя Губернатора Кемеровской области А.В. Данильченко.

5. Исключен.

И.о. Губернатора
Кемеровской области В.П. Мазикин

Порядок
оповещения и информирования населения Кемеровской области об угрозе

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
(утв. постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 22

февраля 2008 г. N 59)

1. Настоящий Порядок оповещения и информирования населения Кемеровской

области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее
- Порядок) определяет механизм реализации мероприятий по оповещению населения
Кемеровской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных

garantf1://7465394.0/
garantf1://7465394.0/
garantf1://7465394.0/
garantf1://7465394.0/
garantf1://7465394.0/
garantf1://7465394.0/
garantf1://7657522.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://12017177.0/
garantf1://89954.0/
garantf1://7430955.0/
garantf1://7465393.0/
garantf1://7401374.8/

ситуаций межмуниципального и регионального характера (далее - чрезвычайные
ситуации), а также использования систем оповещения для информирования населения
Кемеровской области.

2. Оповещение и информирование населения Кемеровской области об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций должно быть
достоверным, объективным и осуществляться таким образом, чтобы исключить
искажение информации, распространение ложных слухов и возникновение паники.

3. Вся информация о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях
направляется в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Кемеровской области непосредственно или через единую
дежурно-диспетчерскую службу (единую службу спасения) Кемеровской области.

4. Основной способ оповещения населения Кемеровской области - передача
информации и сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ
телевизионного вещания и радиовещания.

5. Оповещение и информирование населения Кемеровской области о
чрезвычайных ситуациях осуществляется путем доведения оперативной информации с
использованием региональной, местных и локальных систем оповещения,
ведомственных сетей связи, функционирующих в Кемеровской области, независимо от
их форм собственности через радиовещательные и телевизионные передающие
станции операторов связи и организации телерадиовещания с перерывом
вещательных программ в соответствии с действующим законодательством.

6. Непосредственные работы по задействованию систем оповещения
осуществляются дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами органов
повседневного управления, силами и средствами территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
дежурными службами организаций связи, операторов связи и организаций
телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения.

7. Включение системы оповещения населения Кемеровской области
осуществляется по распоряжению Губернатора Кемеровской области или лица, его
замещающего, оповещение населения муниципальных образований, оповещение
работников организаций - на основании решения соответствующего органа местного
самоуправления или руководителей организаций.

8. Оперативный дежурный государственного казенного учреждения Кемеровской
области "Агентство по защите населения и территории Кемеровской области"
осуществляет непосредственное оповещение населения Кемеровской области.

9. С целью своевременного оповещения и информирования населения
Кемеровской области о чрезвычайных ситуациях, о воздушной тревоге, химической
тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления перед
началом доведения до населения оперативной информации включаются
электросирены, которые означают сигнал "Внимание всем!". Услышав сигнал
"Внимание всем!", населению необходимо выполнить следующие действия:

немедленно включить радио или телевизор для прослушивания экстренных
сообщений органов, осуществляющих управление гражданской обороной;

сообщить соседям и родственникам о случившемся, привести домой детей и
действовать в соответствии с полученной информацией.

10. Исключен.
11. Сигналы оповещения передаются вне всякой очереди с использованием всех

имеющихся средств связи и оповещения.
12. При совпадении времени передачи приоритет имеют сообщения, исходящие

от федеральных органов государственной власти.

Первый заместитель
Губернатора Кемеровской области В.П. Мазикин

garantf1://46908088.4/